

Einar Samundsen.

SKÓGARVÖRLURINN Á SUÐVESTURLANDI.

STARFSSKÝRSLA 1959.

STARFSKYRSLA 1959.

Girðingar:

Girðingum Skógræktar ríkisins á starfssvæðinu var haldið við sve sem kostur var á. Girt var ný girðing um Vífilstaðahraun vestan Flóttavegar. Lengd hennar eru tæpir 3 km. Lagði Skógrækt ríkisins til allt efni í hana en Ríkisspítalar greiddu vinnulaun við uppsetningu hennar.

Gróðursetning:

Í skóglendi Skógræktar ríkisins og á hennar vegum var gróðursett sem hér segir:

Í Haukadál:

Vanfar berg þinn 20.11.1959

3.000	rauðgreni	2/2	Sör- Helgeland	1014
13.000	"	2/2	Rana	1012
500	elri	3/0	Rognan	

Að Laugarvatni:

2.000	rauðgreni	2/2	Sör- Helgeland
2.000	sitkagreni	2/2	Cerdeva

Á Þingvöllum:

Í reit V- Íslendinga við Hrafnagjá:

2.500	sitkagreni	2/2	Cerdeva
500	stafafura	2/2	Skagway

Í Furulundinn:

1.000	sitkagreni	2/2	Cerdeva
-------	------------	-----	---------

Í Straumsgirðingu:

400	birki	3/0	Bæjarstaður
200	skógarfura	2/2	Troms
100	brodd & blágr.	2/2	Sapinere
100	rauðgreni	2/2	N- Helgeland
700	sitkagreni	2/2	Juneau
500	sitkagreni	2/2	Cerdeva

Í Haukadál gróðursettu nemendur úr 4. bekk Kennaraskólans í maíleik, en aðalgróðursetning þar fór fram í ágúst og var unnin af vinnuflokki úr Reykjavík. Að Laugarvatni gróðursettu nemendur

héraðsskólans undir stjórn þórarins Stefánssonar, kennara. Á þingvöllum vann að gróðursetningu vinnuflekkur úr Reykjavík, en í Straumi að mestu leyti landnemarnir sjálfir. Í Straumi var þorinn tilbúinn áburður að eldri plöntum.

Vegagerð o.fl. í Haukadal:

Í Haukadal var byrjað á vegagerð upp í Hlíðar. Var gerður vegur með stórri jarðýtu allt frá Kaldalæk yfir Laugará, upp með Svartagili að sunnan milli þess og Svartagilshvammis, en þaðan inn hlíðina (ofan Víðisels) um kílómetersleið. Sakir mikilla rigninga meðan á verki þessu stóð urðu afköst jarðýtunnar ekki eins mikil og annars hefði orðið og varð að hætta við verkið í miðjum klíðum vegna bleytu.

Seinni hluta ágústmánaðar var sve þorin mól ofan í þennan vegarhluta. Næðaf mól fannst á tveim stöðum við þennan nýja veg og hafði ýtan skafið hana upp í háa þingi. Var síðan Ferguson tractor notaður til þess að moka úr þeim á vörubifreið sem ók mölina í veginn. Leiðin inn hlíðina er all raklend og varð því að ganga frá skurði ofan vegar nær alla leið. Allur er vegur þessi, sem þorið var ofaní nokkuð á annan kílómeter.

Leitað var gaumgæfilega að vegarstæði áfram inn hlíðina og það merkt. Um lóo m frá núverandi vegarenda er komið á allþurrt vegarstæði og mjög auðvelt land til vegagerðar. Einnig var athugað og merkt að nokkru fyrir vegi frá kirkjunni inn með Beiná og yfir hana og síðan um Langamel. Víðar var athugað um vegarstæði í Haukadal.

Á Laugará var byggð brú í fyrra haust (1958) en fyrr um sumaríð var gengið frá stóru ræsi í Kaldalæk.

Ræsi var sett á veginn ofan að Geysi skammt innan við Hvítamel.

Gert var við kirkjugólf í Haukadal og útidyráhurð lagfærð.

Skjólbelti:

Á Hvítárbakka, Hvanneyri, Þórustöðum, Kørnvöllum og við Vatnsenda var nokkuð bætt við hin eldri skjólbelti og gróðursettar plöntur í stað þeirra, sem drepist höfðu. Að Reykhólum hafði tilraunin frá 1958 fullkömlega mistekist. Kom þar tvennt til. Jarðvegurinn var ekki nægilega vel undirbúinn og gróðursett var alltof seint. Gerði langvinnan þurrkafli að henni lokinni og drápust þá fjöldi plantna. Síðan náði grasvöxtur yfirhöndinni í beltunum og voru aðeins fáar plöntur lifandi haustið 1959. Að Reykhólum var ekkert bætt við né endurbætt 1959 en hafist verður handa að nýju verið 1960. Á öllum hinum eldri stöðunum hefir vöxtur og þrif skjólbeltanna verið með eðlilegum hætti. Að Reykhólum frátöldum er árangur einna síztur á Kørnvöllum í Rangárvallasýslu. Þar urðu plönturnar jafnt þær frá 1958, sem hinar er gróðursettar voru 1959, fyrir stórfelldu áfalli í næturfrósti aðfaranótt 17. júní 1959 og líklega einnig næstu nétt.

Veru barrplönturnar allar með nýskotna spreta, sem eyðilögðust algjörlega og einnig sá allmjög á lauftrjánun.

Hafist var handa á þessu ári með skjálbeltatilraun að Gunnars- holti á Rangárvöllum. Var gróðursett um 65e m langt skjálbelti með- fram veginum að Akurhól og Kornbrekkum. Var svipuð tilhögun á þessu belti sem hinum eldri. Nyrst og næst vegi er ein röð viðju, þá ein röð birki síðan tvær raðir sitkagreni (á hluta sitkabastarður og syðsta röðin þingvíðir. Millibil raða er 1.25 m en 1.00 m milli plantna nema viðja og þingvíðir 5e cm. Jarðvegur er mjög sendinn og því auðunninn. Er líklegt að þarna verði góður vöxtur.

Létt var undir með hirðingu skjálbeltanna með því að senda mann með tættara einu sinni á sumrinu á alla tilraunastaðina, til þess að losa um á milli raða, en milli plantna var hreinsað með arfasköfum.

Skýlt var á sama hátt sem áður við hin eldri skjálbelti en í Gunnars- holti var sett síldarnét á girðingu beggja vegna skjálbeltis.

Í skjálbelti veru gróðursettar þessar plöntur:

	Birki 2/2	Sitkagr. 2/3	Bastarð. 2/3	Þingv. Viða	Alls
Hvanneyri	12e	5e	25	1e 7e	275
Hvítárþakki	51e	51e		25e	1.27e
Þerustaðir	7e	535	35	1e 1e	84e
Kornvellir	1e	5e		1.0e	1.7e
Vatnsendi	5e	5e	5e	1e 5e	3e
Gunnarsholt	65e	65e	65e	1.3e 1.3e	4.55e
<i>Kostnaður?</i>	1.5e	2.295	76e	2.86e 1.52e	8.935

Ferðalög:

Ég fór margar margar ferðir um Suðvesturland vegna leiðbeininga og vegna starfa í skóglendum Skógræktar ríkisins. Þá fór ég ferðir vegna skjálbeltatilrauna um Bergarfjörð, Árnessýslu og Rangárvalla- sýslu.

Síðari hluta september fór ég til Hallormsstaðar til þess meðal annars að athuga með Sigurði Blöndal skógarverði girðingarstæði um Jörvíkurskóg í Breiðdal.

Um miðjan október fór ég með Magnúsi Kristjánssyni garðyrkju- manni vestur að Ísafjarðardjúpi og skoðaði þar skóglendi tveggja jarða, Laugabóls og Múla, með friðun fyrir augum. Í þeirri ferð kom ég við á Reykhólum vegna skjálbeltatilrauna og í skógræktar- girðingu Jochums Eggertssonar í Skógum í Þorskafirði.

Ýmislegt:

Smíðuð veru hér í Reykjavík (Fössvegsstöðinni) tvö flekahús. (stærð og) Er hið stærra útbúið sem eldhús og matskáli fyrir allt að 25 manns, en hitt sem svefnskáli fyrir 12 mann (en sem auðvelt er að bæta við). Þessi hús eru atluð fyrir verkamannafloekka við gróðursetningu, vegagerð e.fl. Þau veru flutt austur í Þjórsárdal sl. sumar og netað þar.

Ég starfaði á skrifstofu skógræktarstjórnar frá ársbyrjun til aprílleka og svo aftur frá miðjum október til ársleka.

Reykjavík 19/3. 1960,


Einar G. E. Sæmundsen.